MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CAMPUS DA UFC DE CRATEÚS

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/CRATEÚS

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 28ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Aos 17 dias do mês de Agosto do ano de 2021, às 9:00 horas, através de videoconferência,
realizou-se a 28ª Reunião do Colegiado do Curso de Sistemas de Informação da Universidade
Federal do Ceará - Campus Crateús, sob a Presidência do professor Ítalo Mendes da Silva
Ribeiro e com o comparecimento dos professores membros do Colegiado Arnaldo Barreto Vila
Nova, Allysson Allex de Paula Araújo, Antonio Emerson Barros Tomaz e José Wellington Franco
da Silva, além do representante estudantil, Johnhattan Jérome de Melo. O Presidente iniciou os
trabalhos relatando os pontos de pauta e abrindo espaço para inclusões de matérias, resultando
na seguinte pauta: informações sobre ENADE 2021, aprovação dos planos de curso de 2021.1 e
mudanças no Regulamento dos Projetos Integradores. A reunião iniciou-se com o professor Ítalo
informando as datas, os critérios para inscrição dos alunos e o número de inscritos no ENADE
2021. Depois de ampla discussão foram definidas algumas ações para o ENADE (i) criação do
banco de questões do ENADE; (ii) aulão de revisão e (iii) fomentar grupos de estudos entre os
alunos. Em seguida, os planos de curso de 2021.1 foram aprovados por unanimidade.
Prosseguindo, as mudanças no Regulamento dos Projetos Integradores aprovadas no NDE foram
discutidas e o regulamento foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
professor Ítalo deu por encerrada a reunião e lavrando-se a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
assinada por todos os membros docentes eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ARNALDO BARRETO VILA
NOVA, Professor do Magistério Superior, em 23/08/2021, às 12:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WELLINGTON FRANCO DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, em 24/08/2021, às 08:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALLYSSON ALLEX DE PAULA
ARAUJO, Professor do Magistério Superior, em 25/08/2021, às 09:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ITALO MENDES DA SILVA
RIBEIRO, Coordenador de Curso, em 03/09/2021, às 13:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Emerson Barros Tomaz,
Professor do Magistério Superior, em 03/09/2021, às 14:20, conforme

Ata de Reunião CSICRA 2193262         SEI 23067.034138/2020-95 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Johnhattan Jérome de Melo,
Usuário Externo, em 26/02/2022, às 10:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2193262 e o código CRC 76879407.

Referência: Processo nº 23067.034138/2020-95 SEI nº 2193262

Ata de Reunião CSICRA 2193262         SEI 23067.034138/2020-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CSICRA 2193262